
hogy ha ezek a levelek és utasítások eljutottak volna Magyaror
szágba, ml történt volna?

— Hogy mi történt volna? Ezer ördög. Hát ml történjék? 
A forradalom tört volna ki. A forradalom.

Blasca csendesen Ingatta a fejét.
— Azt hiszik? Én más nézeten vagyok. Szó sincs róla, 

hogy a magyar forradalom kitört volna. A magyar egyáltalában 
nem tud forradalmat csinálni, ahhoz túlságosan sok a természe
tében a fontolgatás. És ezért egészen közönbös, hogy Kuthy Já
nos utasításai hova kerültek, az összeesküvők sem vették volna 
több hasznukat, mint a rendőrség.

— És ha Kuthyt főbelövik? ...
Blasca arca egy árnyalattal sötétebb lett.
— Ez nagyon szomorú lesz reá, a családjára, a barátaira. 

Az ügynek azonban nem árt és nem használ. Az egyes emberek 
sorsa pedig Igazán nem fontos.

Nem tudtam tovább hallgatni a vitát. Fölmentem a szo
bámba és azután lehunyt szemekkel ábrándoztam. Láttam ma
gam előtt a borsodi kurtánkat, amelyből két éve kellett távoznom, 
nehogy a rendőrség re ám tegye a kezét Mert megtudták rólam, 
hogy azon költeményeket, amelyet Miskolc egész fiatalsága sza
valt — azon titkos nyomdában napvilágot látott forradalmi költe
ménynek, mely Így kezdődött: “Ébredj Árpád népe, ébredj és rázd 
meg ős bilincsedet" — én vagyok a szerzője. Ezért kellett álruhá
ban átmenekülnöm a határon. Láttam Kuthy Jánost, a negyven- 
nyolcas ezredest, aki az utolsó két éven át vezérem és apai bará
tom volt — és láttam Kuthy Ekelkát, azt a feketeszemü, feketeha- 
ju kis leányt, akivel együtt lovagokunk át a magyar rónán ... 
amikor még odahaza voltam, fis azután elővettem a hegedűmet 
és mialatt halkan Játszottam magamnak, a könnyeim észrevétle
nül áztatták az arcomat.

S

London, 1868. junlus.
Nyomon vagyunk. Még nem tudunk teljes bizonyosságot, 

de úgy lehet, hogy már néhány nap múlva lerántjuk szegény Ku
thy János árulójáról az álarcot Ma délután Barberoux keresett 
föl a szobámban. Egy furcsa kis emberkét hozott magával, aki
nek láttára majdnem elnevettem magamat Az emberke hosszú, 
zöld kabátot és magas kürtőkalapot viselt, a kabátján azonban a 
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— Englender jelentéseket küld?
— Hetenkint kettőt, egyet az osztrák és egyet a francia 

követségre. Specialitása: olaszok, magyarok és franciák. Oh, Eng
lender nem olyan plszllcár kis ember; mint Voczasek-Voszlowszky 
ö nagy stilben dolgozik, ő egész Irodát tart fönn és számos ügy
nököt fizet, akik mindenről pontosan értesítik. Azt meg kell adni 
neki, hogy érti a mesterségét. >- -

— De hát kicsoda ez a nagystílű Englender? — kérdez
tem Ismét én.

— Egy kövér, fekete szakállas, Jóindulattól, emberszere
tettől és demokratizmustól csepegő ur, aki a bécsi forradalomban 
tényleg részt vett, hogy miért, azt nem tudom és ő hihetőleg nem 
fogja megmondani nekem. Annyi bizonyos, hogy Bécsből mene
külnie kellett és néhány évig egészen jól élt boroszlól, hamburgi 
és londoni demokraták vendégszeretetétől De a forradalmi lelke
sedés végül elpárolgott és Englendemek kenyérkereset után kel
lett néznie. Egy ideig lapot is szerkesztett, de az előfizetők nem 
akartak jelentkezni Végül Is arra szánta rá magát, hogy látoga
tást tegyen az osztrák és francia követségen és azóta szorgalma
san dolgozik a Jelentésein.

Barbarouxt ezek a leleplezések rettenetes dühbe hozták.
— Meg tudnám fojtani a gazembereket — ordította. — A 

tulajdon kezemmel tudnám megfojtani őket.
Szvoboda elnézően hunyorgatotl
— Ha Ilyen hangosan közli majd gondolatát és terveit, 

Englender kitűnő anyagot kap legközelebbi Jelentései számára — 
vélekedett — Különben legyen nyugodt, ml is élénk figyelemmel 
kísérjük Englender működését és legközelebb végezni fogunk ve
le. Most csak azért szólottám önöknek, hogy ettől az ál-lengyel
től óvakodjanak. A többit bízza egészen reánk.

Meg akartam még kérdezni, hogy mit jelent a titokzatos 
•"reánk", de Szvoboda láthatólag nem óhajtotta a beszélgetés foly 
tatását Szeretettel végigsimttott a kürtőkalapján, kezet nyúj
tott és Barbárom társaságában lebotorkált a falépcsőn, amelyet 
Mis. Parker takarékossága csak igen gyéren világított.

Én pedig elgondolkoztam. Amikor odahaza hallottam az 
emigránsok életéről és küzdelmeiről, akkor mindezt egészen más
képpen képzettem ... úgy van ... egészen misképpen képzettem.

• • •
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VALÓDI „VULKÁN” KASZA

^ IS Inch hosszú $14$ — 31 inch hoe.su $140 «
SS Inch hoeesu $3.75, 0116 60c., kalapács egyélű 75c., kétélű $1.00. kul- 

varokkal egyes Sic.. kottás SOc. német gyártmányúkarika
nedves leneké Ka. termánké SOc. “Carborundum" nedven kó SOc..

•árié nyéllel egyStt 7Sc.
Mt«ti kapák kiváló acélból. aaoonaU ssáiutásrn: Na t nagyalakú le
kerekített élk darabja *1.76. No 4. nagyalakú négyaségletee darabja $175 
Na 5. Irtó kapa 114 lest darabja $150. — a péoa kéabesvétele napján

feladjuk, a eaáUitást ml tlaetJOk. Küldje rendelését erre a címre:I
DANUBIA CO.

64S Main Street.

:o:„OK

Idősebb köriben
■

J*
fi f_____  Forni-féle

Alpenkráuter
A

— A

■
í!

FAHRNEY & SONS CO.
CHICAGO, ILL. M

FARKAS PÁL KUTHY ETELKA

-S T O M I N A". Gyomorba) ellen a legbathatóeabb gyógyaaer. Oyo- 
moroalkarás. gyomorsavak, gyomorgórcs. gyomornyomás, gyomorhu
rut. gyomorégés ée minden mái gyomorbántalmnk ellen a legtanácao- 
eabb a "STOMINA" Egy üveg ára: $1.00 dollár
"N E R V I N A". Idegbeteg, hamar kllArad, nem tud aludni, reggel 
fáradtan ébred. enédOI, fáj a háta, dereka, feje. ldegeaeilvbajoe. vagy 
gyomorideg-beteg haarnálje aa egyedüli legjobb gyógyssert n 
“NERVlNA' -t Egy üveg ára $1.00 dollár

Forduljon bírálómmal a Magyar Chemlkusokhox. ahonnan a leg
nagyobb Utók tártáé mellett aaonnal megkapja a asöktéges tanácsot ée 

felvilágosítást teljesen díjtalanul. írjon még ma.
„MED1C0 COMPANY sí CANADA Ltd ”

S4 GRENVILLE STREET TORONTO, ONT.

IS.1884

AZ (Ml U A IUMKAVAU tént szerencsétlenség áldozatéit 
találták meg, úgyszintén 

nyoma veszett a vitorlásnak, 
bői arra következtetlek, hogy a 
hajó öt főnyi legénységével, ka
pitánycet ól együtt a tengerfe
nékre süllyedt.

Tallózása •s *

Munkás Újság
ISMÉT NÉGEREKET LINCSELTEK .AZ AMERI
KAIAK — VÉRES ÖS8ZECTKÖZÉS V FRANCIA 
SZOCIALISTÁK ÉS KOMMUNISTÁK1. KÖZÖTT 

— MŰKÖDÉSBEN ÓCEÁNIA VULKÁNJAI
iés Tű

mé fizetett munkát * MUNKANÉLKÜLI- BAL.
HELYETT — OT 

NAFOS MUNKAHETET, 
HÉT OKA# MUNKANAPOT

ESETI- S ÖREGKORI BIZ
TOSÍTÁS OGGZAOOS KL

Montreal Que. AUSZTRIA több városában 
ismét bomba rohbam múlt va
sárnap és ezúttal nem szccbt-

rendezett Nagaski, Osak
teyama kikötő városok T------  ,xn . fRMWimk
ben. Az előrelátható sebesül*- .JJEL ^tatt íteeie“S

hatt midón a három a«P«. had-; 7~om éve klal^Tlev6 Ke- 
gyAkoriat folyamán jepulógé- heüűi| ^ mük^
púk őeszeutkőzött a levegőben. ^ kerfw * ,

gasságba töveit gőzt a föld mé
lyéből Ugyancsak nagy zajjal 
köpködi a forró lávát a Ngauru- 
boe ée Tongariró vulkán Is, me
nekülésre késztetvén a környé
ken lakó bennszülötteket.

TESET — MUNKAS-KEP- TEKKÉ ALAKÍTÁSÁT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!VISELŐKET OTTAWASAI

HARTMAfTS Statiooery
MOSZKVA keze Irányítja s kordont és szónokolni kezdett a 

FUn Flon és Noranda bányavt-i
léd! St. Laaroaee Mrd. bétákat, hanem

tartóztattak le tettesek gya
nánt Grácban 150 tisztviselő ke 
rütt összeesküvés gyanújával

Hé éa dékek sztrájkját — állttje az ot-, Csak nagynehezen tivotitották 
tawsl munkaügyi miniszter. B-j el Siet. műtősben n karzat a1

harcias munkásokat éltette.ALEX A. KELEN
in. szó Atlanti Óceántól— 

Csendes Tengerig
1464 ! börtönbe. Állítólag az alkancet-megegyezésrS, miután a mun

ni a Mine Workers Unlo-t, noha 
ennek agitátorai Hjni^tettáh w»n* Mlchel az ottawai fetaó- 
hogy a béremelési követeléwk-;házbM megszívlelendő tervet ls-
bS Is engednek — ha -**-___■»-1 mertetett a munkanélküliség

leküzdésére. A kormánynak 
25%-oe aranyfedezettel uj pénzt 
kellene kibocsátani, mely csak
is közmunkákra, munkáalaká- 
sok építésére, telepítésre és a 
természeti kincsek kihasználá
sára volna fordítható. Ez utób
bi alatt különösen keményszén 
és kőolaj kutatására gondol Ml- 
cbel, miután e két közszükség
leti cikket nagy mennyiségben 
kénytelen behozni az ország.

lár ellen Is merényletet követtek 
el. sőt a vasúti pályatesteket Is 
több helyen felszedték elégedet
len politikai elemek.

NEW POUNDLAND Torbay 
kikötővárosa előtt a nags köd
ben összeütközött egy tebergő- 
zös egy merülésig megrakott vi
torlással. Az éjnek Idején tör

és CALGARY nátora. Ed-
Foly-aáe u lel oldalról 
AZ ÉSZAKI Peace RÍ ver Dis- 

trlct úgy látszik túl akar tenni 
Ontario éezaknytigati vidékein. 
Míg Ontarióban alig két hete 
havazott. Peace Riverről ke
mény fagyot Jelentenek a Junlus 
15-lki táviratok. A rekordot ezen 
a téren Falrvlew tartja, még pe
dig fagypont alatt 10 fog hideg
gel. Nem csupán a kerti véle
mények, hanem a gabonatáblák 
Is megérezték a hűvös "nyári" 
Időjárási

14
de $

GUBA fővárosában, Havaná- 
ban Ismét felujutt a pártviszály. 
A meglehetősen hevesvérű fél- 
vér lakóeeág az uj forradalmi 
köztársaság függetlenségi ün
nepnapját használta fel zavar
gásokra. Gubái szokáshoz hí
ven tengerészkatonákkal te
remtettek rendet és még sze
rencse, hogy a gépfegyver-eor- 
tüznek csak hat áldozata ma
radt a kövezeten.

ókét a bányamunkások vezérel
nek. Mindkét bányatelepen Iz
gatottan várja a munkásság. „A ruténföldi nyomer oka, hogy

elválasztották a magyar Alföldtől”
BOOK8ELLER8

#4 Queen Bt Weet.
hogy ml less s szíri* kimene
tele.

Meülne d’Asbeck Írónő a pá
risi “Térré d'Europe" egyesü
letben előadást tartott a rutén 
kérdésről Helyszíni tapaszta
latai alapján Ismertette a rutén 
nép tarthatatlan helyzetét ée 
megállapította, hogy a Rutén- 
föld nyomorán!* legfőbb oka 
az, hogy elválasztották a ma
gyar Alföldtől, amelynek ter
mészetes kiegészítő része volt

A csehek tizenöt esztendővel 
a békekötés után még mindig 
nem adták meg a ruténeknek 
azt az önkormányzatot, ame
lyet a saint-germainl szerző
dés kifejezetten biztosit szá
mukra és ellentétben a béke- 
szerződés rendelkezéseivel és a 
ruténeknek tett Ígéretekkel Im
perialista politikát folytatnak.

Az előadást vita követte, a- 
melynek során Lamouche fran
cia ezredes rámutatott arra, 
hogy nemcsak a rutének, ha
nem a szlovákok is önkormány
zatot kívánnak maguknak.
Hont! Ferenc, a Magyar Reví
ziós Liga párisi titkára, a Mille- 
rand-féle kísérőlevélre hivat- eközben egyik jobbra megy, a 
kozva követelte az önrendelke- másik meg balra, 
zésl jog alkalmazását a Rutén-

földön és megbélyegezte a cseh 
kormány képmutató magatar
tását, amellyel egyfelől a szer
ződések szentségét hirdeti más
felől pedig a rutén önkormány
zatra vonatkozó nemzetközi kö
telezettséget 
megszegi 

André de la Far francia új
ságíró mindenben megerősítet
te Melllne d’Asbeck fejtegeté
seit, aki légül Gamier felszóla
lására válaszolva kijelentette, 
hogy a cseh kormány tizenöt 
esztendeje él már vissza a nyu
gat közvélemény bizalmává, 
úgyhogy további bizalmat már 
Páriában sem előlegezhetnek a 
prágai politikusoknak.

ALBHRTABAN talán a legki
rívóbb az egyes városok rellfe- 
sel között kiosztott segély-ada
gok eltérése. Nagyrészt ebből 
keletkezett az egész tartomány
ra kiterjedő sztrájk, mely Drum- 
beller és Lethbridge környékén 
még mindig tart, viszont Ed- 
montonban 
munkát a közellátáson levők.

UKRAINIAN BOOK STORE 
St. West

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
GdRjB — 244 áaiaee Ütreet NerUi. szemérmetlenül

B. C.AZ EGYESÜLT Államokban 
még mindig tart a lincselés, no
ha a washingtoni kormány még 
a közelmúlt napokban elhunyt 
Rolph callfomiai kormányzót Is 
figyelmeztette, hogy szigorúb
ban járjon el a divatossá vált 
lincselők ellen. Ezúttal Missouri 
állam egyik falviban a vasúti át 
hldalásra akasztott fel a feldü
hödött tömeg két 20 éves szere- 
csent, akit egy fehér asszony 
megtámadásával vádoltak.

tyofc _ Okozz I érveiknek nagytan de 
Jegi ée kezjepyzdl Serek.

MIADTA a derekát az ameri
kai nehéz vas- és acél-ipar, a- 
mely heteken át majdnem 
sztrájkba sodorta az Egyesült 
Államok legnagyobb üzemelnek 
dolgozóit A washingtoni kor
mány erélyes közbelépésére a 
gyárosok most már hajlandók 
egy független bizottság dönté
sét elfogadni, a kérdés most már 
csupán az, hogy a különböző 
követelésekkel előálló munká
sok Is hajlandók lesznek-e a 
Labor Board Intézkedéseit ma
gukra kötelezőnek elismerni.

már felvették a Klkótótt 4vente M » 
ser gósóe keresi feLKitchener Ont.

8 JAROSZ 
$14 Kint st. Weet. AZ IDEGENEK, főleg ázsiai 

népfajok — kínaiak, japánok, 
hinduk — Iránti ellenszervet 
sokszor az európai bevándorlók
kal szemben is érezteti a kana
dai őslakosság. E mögött leg
többször nem'faji gyűlölet, ha
nem a kanadai brit jövő féltése 
rejlik. Az Immár Alberta ma
gyarlakta részein Is elszaporodó 
japánok vasszorgalmukkal ki
szorítanak mindenkit ée legu
tóbb már a Vancouvert angol 
szavalóversenyen Is japánok 
vitték el az első dijakat

AZ EATON nagyáruház ha
talmas gyárvállalatok tulajdo
nosa egyúttal, mint azt a ka
nadai kereskedelem visszaélé
seit kivizsgáló ottawai parla
menti bizottság ülésein meg
állapították. A keletkanadai 1- 
parvárosokban szétszórt Eaton 
üzemek legtöbbjében azonban 
nem tartották be a ‘ Minimum

- Folyóiratok. — Szivart*.

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO. 

in s CPR Mállódéval 
kóeol 0 Köln Streoüi*. VI

A házasság csak akkor ad
hat boldogságot, ha a célunk 
egy és ugyanaz; ha két ember 
egy utón találkozik s azt mond
ja egymásnak: “Jer, menjünk 
együtt!" ‘"Jer" — és kezet adnak 
egymásnak; nem pedig, ha két 
ember kölcsönösen vonzódik, de

MOLNÁR GYULA
m Main St. — "Mama Cafe" dtterem 
ii Billióm. • magyarok találkozó he

lye. — óhazaI áruk, dohány.

FRANCIAORSZÁG Grenoble 
városában véres összeütközés
re került a sor a szocialisták és 
kommunisták között. Több, 
mint ezer ember vett részt a vad

Wage” törvényt, miből kifolyó
lag szigorú vizsgálatot Indítot
tak.

WINNIPEG, Mán.e
GEORGE SZABÓ 
m Méla Street 

Fészkűidének. hajójegyek, 
heváedorláal engedélyek

A múlt vasárnapi bizonyta-JULJUS 16.-ig Ismét elhalasz
tották a relief csökkentésére 1- 
rányuló intézkedések foganato
sítását, mint Ottawából jelen
tik. Állítólag addig olyan terve
zetet akarnak kidolgozni, mely
nek révén a segély-ellátást meg 
szigorítanák és minél Inkább te
hermentesíteni akarják a köz
pénztárakat. Egyelőre még nem 
szivárgott ki hogy milyen u- 
ton-módon kívánja ezt a fogós 
kérdést megoldani a kormány.

uccai harcban, melynek 50 su
ton Időjárás ellenére szép szám- lyos sebesültje van. A kommu- 
mal jelent meg a magyarság a nisták valóságos várrá alakitot- 
katolikus hitközség évi piknik- 1Ák át az egyik templomot és
Jén. A rendezőség mindenki ré- onnan tözeltek PoHtikal eUenfe-

leikre. 500 csendőrön kívül több

r SZÉTSZÓRT VÉREINKET EZ 
AZ ÚJSÁG FORRASZTJA

EGYBE AZ IDEGENBEN!
Melville Sask. TOLSZTOJ L.

SÍPOS GYÖRGY
a Markét-tel

szére gondoskodott szórakozás
ról ée a közönség a kötélhuzá- 8zázad katonaságot is rendel- 
sa, nők ée gyermekek futóver- tek kl- fegyverhasználat

nélkül fojthassák el a politikai 
testvérharcot.

Lethbridge Alta. A MUNKANÉLKÜLISÉG SOK CSALADOT 
Kényszerít a Rendszertelen Táplálkozásra

senye, tortaárverés, jól Is mula
tott, azonban a hirtelen meg
eredt eső végül Is megrövidítet
te a délután programját. Három

SZARKA JÓZSEF
4#d — 4th ATS. South 

Pipa ás dgaretudohány. hüvely ds 
papír Is kapható.

Edmonton Alta.

ÍRORSZÁG véglegesen elsza- 
fiatal elmwoodi magyar, Kozo- kad Angliától — jelentette ki de 
govits József, Móricz György és Valera elnök a dubUni képviselő 
Fóliák Ferenc ütemes muzslká- házban. Az elszakadást ellenző

Írek tiltakozásával szemben ki
jelentette deValera, hogy bár
mennyire meg Is fogja szenved-j 
ni gazdasági önállóságát Iror-' 
szág az elsó években, később' 
annál nagyobb jólétre számíthat 
mint teljesen független állam.

és ennek következményeit a gyomra szenvedi meg elsősorban.
Soha annyi gyomorbeteg nem volt mint ma van

Soha nagyobb szolgálatot a p Q JT 'J1 nem tett mint éppen ma.
e

TORONTO városi tanácsa 
éppen ülésezett, midőn hat el
keseredett munkanélküli mln-

val élénkítették a hangulatot. A 
hitközség ezúton Is köszönetét 

denképen szóhoz akart jutni a mond mindazoknak, akik áldo- 
tanácsülésen. Stewart polgár-

LUKAC8 LAJOS 
íeeis—esth st.

étvágytalanság, nehéz száfceláe, gyomorréi ka rés, gyomorgörcs, gyomornyomás, bevont nyelv ezálbán- 
tál mák, savanyu falbüffögés, 
roeez alvás, állandó szédülés, bórkltüésak vért isztáta lanság okozta reumáe bántál mák, mind beteg 
gyomrának éa a belek rendetlen működésének a következményei.

PURGARET A GYOMORBAJ EGYETLEN HATHATÓS GYÓGYSZERE!
GYÓGYEREJÉT SEMMIFÉLE MAS SZER NEM PÓTOLHATJA!
Egy négy családi bádogdobozzal, mely több hónapra elegendő 

csak $1.00. 6 dobozzal 5 dollár.
KERESZT

lehelet, fejfájás gyomorégés, undor, kedvteleneág fáradtság érzése.
Telepítési Hada — Péoiküldós —

zatos hozzájárulásukkal vagy 
mester nem volt ugyanis haj- megjelenésükkel elősegítették a 
landó meghallgatni a delegá- piknik sikerét, 
clót. mire ez áttörte a rendőr

id a müveit? KI alkotó. 
KI a habár? A romboló.

VÖRÖS 
12302 R. Buckeye Rd.

PATIKA
CLEVELAND, O.JAPÁN flottája és repülöraja 

nagyszabású hadgyakorlatokat
Legjobb párna a lelkiismeret.

NÉMET KÖZMONDÁS.FIGYELEM!

MymgmlKelet-

Kanadai dofláiját
GYORSAN, BIZTOSAN ÉS 

A LEGMAGASABB 
ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ 

ÓHAZÁBA

GEORGE SZABÓ
172 Ide— St, WINNIPEG. MÁK

Hajójegyek, IiyímímMm

S. LAPUX1 AZ ALÁBB 
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